

Số: /KH-SGTVT

Ninh Thuận, ngày tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật

Thực hiện Kế hoạch số 3044/KH-UBND ngày 12/07/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật, Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch Tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Đánh giá đầy đủ, khách quan, toàn diện tình hình, kết quả triển khai thực hiện các quy định của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

Làm rõ những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong việc thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; tìm ra nguyên nhân, đề xuất giải pháp để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập; đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thi hành và hoàn thiện thể chế về theo dõi thi hành pháp luật.

Tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của các cấp, đơn vị trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức và hoạt động theo dõi thi hành pháp luật.

2. Yêu cầu:

Việc tổng kết phải được thực hiện nghiêm túc, bảo đảm đúng nội dung, mục đích, tiến độ đề ra.

Nội dung tổng kết phải thiết thực, phản ánh đúng thực tế dựa trên kết quả đánh giá của các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân có liên quan.

Xác định đầy đủ nội dung công việc, tiến độ và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong ngành.

II. PHẠM VI, NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Phạm vi tổng kết: Tổng kết, đánh giá toàn diện quá trình thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP trong phạm vi ngành từ ngày 01/10/2012 (thời

điểm Nghị định số 59/2012/NĐ-CP có hiệu lực thi hành) đến hết ngày 01/10/2022.

2. Nội dung tổng kết:

a) Tổng kết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP tập trung vào các nội dung cơ bản sau:

- Tình hình triển khai thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP (công tác chỉ đạo, lãnh đạo; xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai và ban hành văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác theo dõi thi hành pháp luật) của phòng, đơn vị trong ngành;

- Tình hình quán triệt, phổ biến Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành và các doanh nghiệp, các nhân liên quan;

- Tình hình kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế, bố trí kinh phí thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật;

- Đánh giá tính đầy đủ, kịp thời, tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

- Đánh giá những kết quả đạt được, những bất cập, hạn chế và nguyên nhân của những bất cập, hạn chế trong thực tiễn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP;

- Đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung những nội dung của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

b) Xem xét, đề xuất khen thưởng đối với tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở:

Triển khai Kế hoạch này đến toàn thể công chức và người lao động thuộc thẩm quyền quản lý;

Đánh giá kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP trong phạm vi phòng, đơn vị từ ngày 01/10/2012 (thời điểm Nghị định số 59/2012/NĐ-CP có hiệu lực thi hành) đến hết ngày 01/10/2022; Đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

Gửi kết quả triển khai và đề xuất khen thưởng về văn phòng Sở trước ngày 25/8/2022 để tổng hợp.

2. Văn phòng Sở:

Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trong toàn ngành; Rà soát, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành;

Tổng hợp, Báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP trong phạm vi ngành và hồ sơ đề nghị khen thưởng (nếu có) gửi về Sở Tư pháp **trước ngày 31/08/2022.**

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh vướng mắc đề nghị các phòng, đơn vị phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, VP.TTS.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Vinh